pacto animae sint ab aeterno. Nō per circuitum dixerit, & transitionē: quia Platonis hoc est: nō per infiniti rationē: quia hoc improbatum est. Igitur alter de his duobus dicat necesse est. aut enim unum: eundemq; intellectum omnibus esse: aut una cum corpore animam interire. Quo fit, ut nemo ex Aristotelis opinione possit animam dicere distingui ad corporis distinctionem: & eandem post corporis corruptionē permanere. Albertus etiam in hac eadem sententia est: & Thomas uero anglicus in ea quaestione, quam de intellectu scribit. Arbitror, inquit, Aristotelē & Auerroem eiusdem fuisse opinionis: & quod ad primum articulū pertinet: eam sententiam Aristotelis esse: ut intellectus incorruptibilis quidem sit. Sed cum omne incorruptibile sit in generale iudicio eiusdem philosophi: sequitur, ut aeternus sit tam parte ante, q̄ parte post. Quod autem ad secundū pertinet: licet nec Aristoteles: nec Commentator posuerit indiuidua in genere substantiae distingui sub eadem specie: per quantitatem: aut per aliquid exterius: sed per in terius: tamen multitudinem indiuiduorum speciei eiusdē incorruptibilis tantum posuerit: quoniam natura speciei seruati in uno indiuiduo non potest. Quamobrem ubi tota species in uno aliquo seruati posse uidebatur: frustra poni eiusdē speciei indiuidua putauerunt: nec adiacere oportere conditiones indiuiduales speciei arbitrati sunt. Itaq; in formis carētib; materia: nec suo esse dependentibus ex materia: singula indiuidua: singulis speciebus posuerunt: ut duodecimo metaphysicae constat. Sed Scotus quidē in quarto sententiā: neq; persistere Aristotelē in eadē sententiā, quoties de anima agit: sed dubitare: & modo hoc: modo illud adducere ait. Varie, inquit, locutus Aristoteles est: & locos eosdem ex diuersis principiis tractat: ut tum hoc: tū oppositum sequi uideatur. Vnde crediderim illum hac in re dubitasse: itaq; ut sit dum in dubio est animus: modo huc: modo illuc impulsus accessisse, prout materia alterutram in partē conuenienter tractaretur. Afferit etiam argumenta plura: quibus probet immortalitatem animarū principis Aristotelis repugnare: quale uel illud adduci potest: cum enī ex eius philosophi opinione: melius sit animae esse cū corpore, q̄ sine corpore: Si anima ita a corpore separatur: ut subsistere per se possit: aut reuertetur aliquādo ad corpus: ut Plato opinatus est: aut nunquā aduersarius dixerit: si sibi constare uelit: quod si nunquā reuertetur: carebit prorsus per infinitum tēpus corpore, quo cū esse melius est: & desiderio tenebitur eius sine quo infelicius deganē necesse est: & appetit frustra: quod assequi nunquā possit. Sed si, ut solet: conuictus ratione: fugiet reus ad aram: & inde resurrectionē fidei nostrae peculiarem Aristotelē opinatum clamabit: ridendum iam fuerit: non disputandū. Merito igitur, & diuus Thomas: quāuis, & ipse possibile esse mundum fuisse ab aeterno statueret: tamen multitudinē infinitam per accidens aiarum improbat: & aut unum omnibus esse intellectum: aut transitū animarum probat in ea ipsa aeternitatis mundi opinione: & ante Themistius: Alexander: Auerroes: quorū mentionem modo fecimus: putant intellectus unitatis conuenire Aristotelis opinioni: quae cum ita sint: cur aduersarius dicere non dubitat necessarii argumentis demonstrari ab Aristotele: animos esse immortales: eodem modo: quo nos ex fide opinamur: sed rationes, quas potissimas afferat: uideamus. Quoniam inquit, animus non utitur organo corporeo: separabilis: proindeq; immortalis est. Sed cum ideo uti organo negetur corporeo: ne perfectio organi sit: & corrupto organo: ipse quoq; corrumpatur: dicat aduersarius quo nam organo phantasia a se perfecta utatur: quae non separabilis est. cum enim aliud sit phantasia, q̄ sensus & intellectus: ut in tertio libro de anima scribitur. Nō est dicendum phantasia, quae phantasia est: & per se id esse quo organum: aut tactus: aut uisus: aut auditus: aut odoratus formetur, & perficiatur. Quod si ne a phantasia quidem perficitur ullum sentiendi instrumentum: quod organū aduersarius graece appellat: nō necessario sequitur: ut propterea incorruptibilis sit intellectus: quia non utatur instrumento. Item incorruptibile esse intellectum: trisariam accipi potest: aut enim ita ne a toto dependeat naturali & corruptibilis: aut, ut incorruptibilis sit in sua operatione: quāuis corruptibilis in esse: quomodo potentiam uide di, q̄q; corruptibilem in essendo: utpote dependentē a toto corruptibili dicimus: tamen non in sua operatione corruptibilis est: nisi per accidens: uidelicet ratione instrumenti: unde fit: ut si senex oculū optinuerit iuuenis: possit perinde, ac ipse iuuenis cernere: ut in primo de anima scribitur: aut tertio modo: ut ratione tum instrumenti: tum operationis incorruptibilis sit: quomodo intellectus: ut qui non utatur corporeo instrumento incorruptibilis est ratione instrumenti per accidens: & ratione operationis per se. Verū nisi probetur nō dependere a toto corruptibili: quod nunquā probatū ab Aristotele est: nō sequit incorruptibile esse suo esse. Ergo si intellectus non habet instrumentū corporeum: non corrumpitur per instrumentū ipsius laesionem: & ob eā rem non corrumpitur ab amplificatione rei intelligibilis: sed non sequitur, ut simpliciter incorruptibilis sit: cū dependeat in esse a toto: cuius est actus primus. In hac eadē sententiā Scotus quoq; est: quo sententiā: per distinctionē quadragesima quarta: ubi nō posse ex his Aristotelis uerbis accipi

animam esse mortalem: aut separabilem: nisi instrumenti ratione ostendit quin etiam si quis adducat ex libro secundo de anima: genus hoc animae aliud esse uideri & separari: ut perpetuum a mortali: Respondeo item cum eodem doctore Scoto, dici de separatione: quae ratione instrumenti intelligatur: cum intellectus ipse nullius instrumenti actus siue perfectio sit: proindeque perpetuus esse debeat, atque immortalis: quia nunquam ratione instrumenti quidem corrumpi potest. Vel dicam cum Alexandro: intellectum esse agentem perpetuum & incorruptibilem qui deus sit non quod remaneat singularis exutus corpore. Quod autem ab Auerroee scribitur animam esse compositam ex partibus incorruptibilibus: intellectum dico possibilem & agentem: opinio eius propria est: nec uniri corpori animam secundum esse: sed eadem distribui omnibus scriptum ab eo est. Nos de ea differimus: anima: quae forma hominis sit dans esse: & ad corporum numerum multiplicetur. Quod uero aduersarius adicit animam se ipsam intelligi: & in se ipsam conuerti: ad quae a Platonice deducitur argumentum & immortalitatem: ut ipsi sentiunt, concludit: tamen peripatetica schola non assensit: eo quod immortalitatem non indicari contendit. Nam & cogitandi uirtus ab Auerroee dicitur cognoscere intentiones indiuiduales omnium praedicamentorum: quod quidem explicat eam uirtutem se ipsam cognoscere: & in se ipsam conuerti: & tamen nemo dubitat corruptibilem eam esse, atque extensam. Si ad hunc locum rationem argumenti a Platonice autoribus mutetur: ut ante pluribus locis iam fecit: audiat satis esse non uti corporeo instrumento: aut materiali & extenso ad eam facultatem: ut intellectus ad se ipsum conuertatur. Quarto neminem intellexisse Aristotelis sententiam dicit: se excepto: gloriosum militem & hominem nouae laudis audissimum: qui cum philosophiae rudimenta non dum satis attigerit: se unum ea intellexisse factat: quae alii complures: & summi uiri philosophandi scientia clariora: assequi nequiverint: scilicet ne quempiam suae gloriae participem habeat: damnat omnes qui sententiam philosophi Aristotelis exposuerint: & neminem: se excepto: animam per intellectum possibilem esse ad intelligendum substantias separatas a se aduertere potuisse gloriatur: & tamen uerba: quae hac de re ipse frangit: sumpta ab Auerroee sunt. Sed quod & unde nam sit quod refert: non eius interest nosse, atque perpendere. Quinto animum nostrum dicit esse compositum ex intellectu possibili & agente essentialiter: ut possibilis pro materia sit agens per formam: & ut res corporea constant ex materia & forma sensibilis: sic intelligentias omnes excepta prima componi ex possibili & agente intellectus: ut ex materia & forma intellectualis: & sicut inter corpora: quae superiora sunt: nobiliora sibi trahunt principia: sic substantias incorporeas: quo superiores sunt: eo nobiliorum intellectum agentem, & possibilem obtinere. Nunquam parum cogitasse uidetur: qui sententiam nouam dictae pollicetur esse: quae ab Auerroee scribitur super tertio de anima: commento quinto: hic pro nouis & suis adducit. Audite Auerroem. Tertia, inquit, quaestio est: quo nam modo intellectus materialis sit aliquod ens: nec sit aliqua forma rei materialis, aut materia prima: quae dissolui sic potest: ut sensibile esse diuiditur in materiam & formam: sic intelligibile esse diuidi potest in similia quaedam his duobus: ut alterum simile materiae: alterum formae simile sit: idque statui in omni abstracta intelligentia necesse est: quae intelligat aliud: alioquin esse non potest multitudo in rebus abstractis. Quamobrem declaratum in prima philosophia est: nullam esse formam liberatam simpliciter a potentia: nisi prima: quae nihil extra se intelligat: sed eius essentia quiditas eius sit: cum caeterarum formarum essentia differat a quiditate quoquo modo. Nec uero intelligere possemus multitudinem in substantiis abstractis: nisi si genus hoc entium esset: quod scientia acquirimus animae. quemadmodum nisi sciremus materiam nostri intellectus: intelligere non possemus uirtutes mouentes abstractas esse debere intellectus. Ita Commentator prius, quam hic nouus autor scripserat. Sed quibusnam argumentis hoc aduersarius probet: uideamus. Omnia, inquit, differunt a primo: quod simplicissimum est. Ergo caetera omnia sunt composita. Item scriptum in duodecimo metaphysicae legimus: deo esse mundum unum: quia motor unus est primus: pluresque esse possent plures essent motores: qui numero differrent: specie conuenient: haberetque materiae primam uero motorem quia entelechia est: non habere materiam: hoc est intellectum possibilem. Ergo si primus solus materia caret: sequitur ut caeterae intelligentiae materiam habeant talem: & ex actu & potentia componantur: Item omnis motus est actus eius: quod in potentia est: quae mobile est: quare, ut mobilia sunt in potentia: quia mouentur: ita & motores appropriati: quo fit ut potentiam habeant: & actum: & proinde compositi sint. Item dicitur tertio de anima: in omni natura esse aliquid eodem in genere: ut materia: quae sit in potentia ad omnia eius generis: & aliquid ut efficiens: quod faciat omnia in actu: quae uerba rem omnem subsistentem significant. Ergo praeter primam: in qua nulla est compositio: caeterae omnes compositae sunt: aut ex materia & forma: aut ex possibili: & agente intellectu. Item considerandum, inquit, intellectum appellari interdum partem animae essentialis: interdum uim intelligendi: interdum etiam operationem ipsam intellectus.

partes

partes autem animae essentialis esse intellectum possibilem: & agentem: & probat ex proprietatibus attributis ab Aristotele: & modo docendi: & quod alterum ut formam: alterum ut materiam ille nominari. Nam si utriusque intellectui attribuerit, inquit, immixtum: separatum: incorporeum: quae substantiae primitivae: & per se conueniant: qualitatibus autem ratione substantiae: sequitur ut uterque intellectus sit substantia: & pars animae essentialis: quibus haec primum competant. Modus etiam docendi idem ostendit. Tractatur. n. in tertio de anima: primum de intellectu: quae substantia est. mox de intellectu: quae potentia est. prius. n. intellectum dixit impassibile esse: speciesque susceptivum: & tale potentia non hoc: & reliqua huiusmodi: quae ad intellectum: quae substantia sit: plane referuntur. Sed cum intellectum id esse dicat: quo anima ratiocinetur: & existimet neque corpori admisceri: quoniam ita, calidus: aut frigidus esset: neque pati: ut sensus patitur: haec de intellectu: quae potentia sit: dicuntur. procedens etiam a manifestis ad intellectum agentem: proponit in omni natura corporea esse aliquid ut materiam: & aliquid ut causam efficientem: & formam huius materiae: mox affert has differentias esse in anima quoque: oportere. ergo ut in re corporea partes essentialis compositi sunt materiae & formae: ita per proportionem agens: & possibilis intellectus: partes essentialis sunt animae intellectus. Dicit etiam Aristotelem opinari intellectum agentem, esse causam efficientem intellectus possibilis & formalem, & finalem: quoniam sicut in rebus corporeis forma est causa formalis materiae: & efficiens: cum per eam habeat formam: & finalis cum ad eam ordinentur: ita de intellectu agente per proportionem respectu intellectus possibilis. dicitur dum est. quae cum ita sint, inquit, patet ex Aristotelis opinione: animam intellectiuam componi ex possibili: & agente intellectu tanquam partibus essentialibus. quod idem de quauis etiam intelligentia citra primam dicendum est. Haec aduersarius: ex quibus omnibus tria haec certe colligi possunt: quae & ipsa minime principia Aristotelis congruunt. primum omnem intelligentiam citra primam esse compositam ex duabus essentialibus partibus: hoc est intellectu possibili: & agente. Secundum intellectum possibilem: & agentem partes esse animae nostrae essentialis: quibus componatur. Tertium, intelligentiam citra primam esse intelligentiam possibilem & agentem. Sed quae nonnulli philosophi alii intelligentias: et theologi nostri angelos uoluerunt compositos esse ex materia spirituali: & forma: tamen idem refert ad Aristotelem quoque non potest quippe cum ille duodecimo metaphysicae, ubi conditionem substantiatam separatam diligentius inuestigat: primum probet statui posse substantiam insensibilem: in qua nulla materia: aut potentia sit: pluresque esse substantias eiusmodi ostendat ex numero delationum caelestium corporum: eademque natura sempiternas esse: & immortales: quo fit ne solum primae: sed etiam caeteris substantiis abstractis attribuat ab Aristotele conditio simpliciter: & immaterialitatis. Auerroes etiam commento trigesimo primo super eodem libro: oportet, inquit, substantias illas existere. mouent enim sine ulla potentia: & sine ulla materia: sint necesse est propterea ut aeternae sint. aeternum enim omne actio pura est. quaeque autem actio pura nullam potentiam habet: cum & commento trigesimo monono: omne, inquit, compositum est nouum: nisi quid per se componi dicatur. sed si quid per se compositum sit: idem per se exeat de potentia ad actum necesse est. Plura ad hunc locum ab Auerroee differunt: tandem concluditur differentiam esse in substantiis abstractis: non ex parte rei ipsius: sed ex parte intellectus. patet igitur ex his uerbis Auerrois: primo substantiam unam: quaeque abstractam esse sine materia: actionemque esse puram sine ulla potentia ad esse: contra aduersarium: qui intelligentiam potentiam passiuam essentialis ad esse tribuit. secundo nullam formam abstractam esse compositam: quoniam ita sequeretur: ut noua esset: & per motum producenda: quo planum est: falso ab aduersario dici intelligentiam compositam esse ex duabus essentialibus partibus autore philosopho Aristotele. Tertio nullam esse distinctionem in substantiis separatis nisi in intellectu: & proinde nullam esse diuersitatem partium essentialium compositum: consonat uero his: & quod duodecimo metaphysicae dicitur esse aliqua, quae materia careat. quod exponens idem Auerroes: non de corporibus caelestibus hoc dicit, inquit, ut aliqua ex his corporibus sint: quae materia uacent. Omnia. n. caelestia corpora materia uacant: materiae namque esse in potentia est: quae quidem potentia non nisi in substantiis generabilibus: & corruptibilibus reperitur. substantiae. n. aeternae: quoniam potentia ad corruptionem caret: materia etiam caret. sed per materia habent: quod subsistit in actu hoc est corpus quod dignius appellari potest subiectum: quam materia. Substantiae itaque caelestium corporum materia caret: quae in potentia sit: cum nec generentur: nec corruptantur: quaeque materiam habeant: quae in loco esse dicatur. Hinc duo illa contra aduersarium afferam. Primum compositionem esse ex partibus essentialibus: ubi potentia sit ad esse: ubi autem potentia sit ad esse: ibidem esse generationem: & corruptionem: quae intelligentiis non conueniunt: Secundum nullam esse potentiam ad esse intelligentiis: nam si caelestia corpora potentiam ad esse non habent: sed tantum ad locum: longe minus intelligentiae habeant: quae nobiliores

h iiii

sunt. In hac eadem sententia: & diuus Thomas aperte locis pluribus est: sed præcipue secundo contra gentiles: capite quadragesimo nono: ubi non esse materiam in substantiis intellectualibus: sed formas esse subsistentes ostendit: quo in loco rationes adducit, quod materia formas diuersas recipere non potest: nisi per distinctionem quantitatis in partibus suis distinctis: quoniam substantia ipsa quantitate subtracta indiuisibilis est: ut primo physicorum Aristoteles docet: quod si intelligentiæ quantitate carent: materia quoque uacant necesse est. sed si aduersarius dicit argumentum ualere in materia corporea non intelligibili: qualis intelligentiarum est. contra sic arguo. operatio cuiusque potentia pro modo suæ naturæ est: angelis autem natura est intellectualis: ergo potentia intelligendi erit pro modo essendi: potentia autem cuius uis rei talis est: qualis eius perfectio recipitur: perfectio uero intellectus est intelligere: qua intelligere est. id autem est qua forma intelligibilis in intellectu recipitur: cum itaque talis forma in intellectu sit secundum rationem communem potentia tali formæ proportionata: non potest esse materia: cum materia formam recipiat: contrahendo eam ad esse indiuiduale: siue materia sit corporea extensa: ut omnes fatentur: siue spiritualis, atque intelligibilis. cum enim materia formam recipit: contrahit in indiuiduum: quod uel aduersarius conuincitur: cum dicat formas intelligentiarum per proprias indiuiduari naturas. item forma lapidis, & reliquæ huiusmodi formæ sitæ in intellectu: nobiliores, quæ foris habentur: sunt enim simplices, & illimitatæ: cum per eandem huiusmodi formam intelligamus homines omnes. formæ autem positæ in materia & limitantur, & singulares describuntur. Quod si ex intellectu: ut materia & forma lapidis unum aliquid componatur: fuerit certe id lapis uerior, qui materialis sit lapis: non igitur angelos, siue intelligentias ullo pacto componi ex materia & forma dicendum est: nec uero si diuus Thomas intelligentias citra primam compositas esse ex essentia & esse: aut ex potentia & actu dicit: propterea compositionem materiæ & formæ: intelligendum qualiscunque materia sit. qui autem dici potest ex Aristotelis quidem sententia materiam esse eandem intelligentiarum omnium. Sic. n. fuerit unum primum principium actuum: & plura passiva æque primam: si altera materia dependeat ab altera: quæ dependentia quoniam in genere sit interrogatio. Non. n. in genere causæ materialis, aut efficiētis: aut formalis: aut finalis esse potest. ergo intelligentiæ non ex duabus partibus essentialibus compositæ sunt: sed formæ simplices subsistant: quibus conueniat intelligere: uelut proprius actus. Ad primum uero argumentum respondendum: intelligentias non esse tanta simplicitate: quanta est prima. Habent enim compositionem: sed non essentialem ex duabus partibus: materialem dico, & formalem: ut aduersarius arbitratur. Compositam enim bifariam accipi potest: aut enim ita: ut ex pluribus reali distinctis ratione consistit: quo modo nec Aristoteles: nec Auerroes componi intelligentias opinatur: aut ita ut respectu ratione uel compositum esse intelligatur: ita ut una: eadēque res simplicissima cōparatione nobilioris: potentia esse dicatur: ignobilioris autem, actus. ut forma sensiu cōparatione intellectiuæ potentia est: uelut actus: quæ sensiu ipsa non est cōposita ex materia, & forma. Alioquin processus in infinitum fuerit requirendo subinde formæ cōpositionem: ad hunc sensum: & in primo physicorum ab Auerroes dicitur formæ, quæ inter materiam primam: & formam ultimam sunt: compositas esse. Igitur eadem intelligentiæ respectu superioris: inferioris uel potentia dicitur: aut actus, atque ita composita per respectum est: & hoc modo Auerroes in omni forma abstracta præter primam esse potentiam dicit. Ad secundum. Ad Aristoteles cum duodecimo metaphysicæ illa de intelligentiis differit: materiam nominat eam quæ radix indiuiduorum sit per quantitatem eadem in specie: nec intelligentiis ullo pacto conueniat: materiam uero spiritualem: quæ aduersarius somniat: nullus expositor laude dignus Aristoteli tribuit. Adde quod licet primus motor distinguatur nobilitatis præstantia a cæteris intelligentiis: tamen cōmune cum his habet: ut quæadmodum esse plures motores primi eadem in specie non possunt: quia primus caret materia: sic plures esse intelligentiæ non possunt eadem in specie propter eandem rationem: & maxime ducimur ad hoc ita intelligendum ex eo ipso Aristotelis scripto. Vnde Albertus tractatu secundo: capite uigesimo octauo super hoc loco: ex hac inquit probatione habemus omnes substantias separatas differre inter se specie: & ut differunt ipse: & sphaeræ: quæ ab his mouentur: differre. Non igitur ois conditio attributa primæ remouetur a cæteris intelligentiis: idque planum Aristoteles facit: cum postea, quæ conclusit substantiam abstractam non habere potentiam: aut materiam: quærat an talis substantia sit una, uel plures: ac plures esse decernat. Ad tertium scriptum illud tertii libri de anima male ab aduersario intelligitur. Aristoteles. n. postquam intellectum esse possibilem docuit: mox statuens probare intellectum agentem: sed quoniam, inquit, in omni natura est aliquid partim materia generi cuique: id est quod potentia sit, oia illa alterum uero, quod causa: effectiuumque sit: eo qua omnia faciunt: quale ars ad materiam est: ideo in anima quoque has differentias inesse necesse est. quem locum exponens

exponens Auerroes: Aristoteles dicit uoluisse explicare: ut in omni natura: hoc est omni genere rerum corporaliū, & naturalium aliquid est: uelut materia: aliquid uelut agens, atque efficiens: sic uel in ratione intellectus esse. Itaque cum omnem naturam noiat: corpoream, & generabilem naturam intelligit: non omnem naturam subsistentem: quæadmodum aduersarius accipit: ut enim in rebus corporeis: quia materia est: ideo agens esse necesse est: sic in intellectu: quia possibilem intellectus est: ideo agentem esse intellectum necesse est. Cum itaque formæ abstractæ possibilem intellectu careant: ut quæ simplices sunt: non sequitur ex eo ut compositæ sint ex duabus partibus essentialibus. Item cum usus intellectus possibilem sit recipere species abstractas: ut Auerroes placet: cōmento uigesimo tertio: super tertio de anima: Abstrahere autem nihil aliud sit: nisi si imaginata: quæ potentia intellecta fuerint: facere actu intellecta: quod remotum ab intelligentiis est. Non enim illæ per phantasmata: & imaginationem intelligunt. Idcirco non est, quod habere intellectum possibilem debeant. Diuus etiam Thomas ita sentit: ut ne intelligentiis sit intellectus agentis & possibilem ratio: tum propter phantasmata: quæ nullo modo intelligentiis cōpetant: tum quia nos quidem actu aliquando intelligimus: qui potentia ad hunc actum fuerimus. Virtutem enim aliquam inesse nobis talem oportet: quæ sit in potentia ad intelligendum: atque etiā alteram talem: quæ rerum naturalium formas actu intelligibiles faciat: cum ipse non subsistat: nec actu intelligibiles sint: sed in angelis, siue intelligentiis: hæc necessitatis ratio non est. Intelligunt enim illæ actu semper: & rem sibi habent intelligibilem: non in potentia: sed in actu. Quod enim intelligant principaliter immateriale est: & actu intelligibile: quam obrem agentem aut possibilem intellectum in illis esse non nisi æquiuoce dici potest. Angelum uero inferiore subinde a superiore illuminari placet theologis nostris: & altere agentem: alterum esse recipientem: sed æquiuoce superiore angelum intellectum agentem inferiorem possibilem dixerint. Agens enim intellectus illuminat non alterum intelligentem: sed rem ipsam intelligibilem: possibilem uero intellectus est in potentia respectu rei naturalis cognoscibilis: neque semper in actu est. Ita patet non esse intellectum possibilem in omni natura citra primam: ut aduersarius falso existimat. Errat etiā cum animam intellectiuam compositam dicat ex partibus essentialibus, tanquam materia & forma: ita ut intellectus agens: & possibilem partes sint essentialis animæ componenter. Nam & si nonnulli ex theologis nostris hoc tueri uoluerunt: tamen ex Aristotelis opinione aliter differendum est. Cum enim anima forma corporis sit: aut secundum se totam forma est: aut secundum sui partem. Si secundum se totam: nulla eius pars materia esse potest: cum materia sit ens in potentia oppositum actui: sed si parte aliqua sui forma est: pars est: quæ materia est: prius formabitur ab anima: quæ est forma: quod contra Aristoteles est: cum eo autore anima sit actus purus corporis naturalis: & nihil sit prius corpore naturali: quod recipiat animam: & cum anima sit uirtus intellectiuæ: qua ratione intelligentiæ componi ex materia & forma non possunt: eadem ne ipsa quidem componi potest. Qui enim fieri potest: ut intellectus possibilem recipiat aliquid uniuersaliter: & per communem rationem: si, ut aduersario placet: indiuiduet intellectum agentem: sicut materia formam: & contrahat: recipitur enim quodque pro modo recipiētis: neque uero ex uerbis: quæ adducit Aristoteles sequitur esse partes essentialis animæ intellectum possibilem: & agentem: licet enim separatim esse conueniat prius substantiæ, quæ qualitatibus: tamen non sequitur intellectum possibilem esse substantiam: si separatus: siue abstractus est: quoniam substantia sit non immersa materia: neque per modum docendi: quo usus Aristoteles est: id ostenditur. Semper enim de intellectu, qui qualitas est, loquitur: quem non partem essentialis animæ uocat: sed potentialem: & cum agentem: & deficientem causam dicat: nusquam formam esse intellectum possibilem agentem intellectum dixisse reperitur. Qui uero causa esse efficiens materiæ possit: ratione ne ipsius materiæ: ut materia formam præcedat: ratione essendi: at esse: aut idem: quod forma est, ut aliqui uolunt, aut si differt ab agente, est efficienter, ut dixi: quamuis per modum formæ. Errat itaque cum formam esse efficientem causam materiæ dicit: formalis enim: si talis: tantum est: neque efficienter a forma est esse: sed formaliter agente formam de potentia educente in actum: neque efficiens: sed formalis cōuenire in idem numero possunt. non igitur intellectus agens esse forma substantialis intellectus possibilem potest: eo quod agens est, ut aduersarius putat. Eodem uel illa diui Augustini pertinent: quibus septimo super Genesim probat animam non esse compositam ex materia neque corporali: neque spiritali, quæ esse intellectum possibilem aduersarius opinatur. Sed de his hæcenus.

Confutatio aduersarii dicentis plura eiusdem speciei indiuidua esse posse in substantiis intelligibilibus: & in mundo intelligibili secundum Aristoteles. Caput. xxxiii.

Equitur caput decimum quintum aduersariū in quo primum plura eiusdem speciei indiuidua esse in substantiis intelligibilibus: & in mundo intelligibili posse argumentatur hoc modo. Cum in substantiis intelligibilibus citra primam materiam sit: materia autem causa sit: ut indiuidua multiplicentur in eadem natura: quemadmodum in hoc sensibili mundo cernimus: necesse est: ut in mundo quoque intelligibili substantiæ intelligibiles: excepta prima sint numerosæ: & in eadem specie, indiuidua plura habeantur. Sed quando plures ex nostris theologis ita putarunt: ut plures angelos esse speciei eiusdem non repugnarent tamen non satis hoc est aduersariū: qui nisi ex Aristotelis opinione nihil se differere confiteretur: quæ obrem ne ipse quidem hoc negat: sed ita Aristotelem opinatū asseuerat: uidentem itaque est: an id Aristoteles senserit. Demonstrat ille in primo de cælo: formas non substantes in materia: non posse eadem in specie multiplicari: & primo physicorū uult: ut remota quantitate: substantia sit indiuisibilis: & septimo metaphysicæ. Homo inquit, & equus: & reliqua huiusmodi particulae sunt. uniuersalis uero non est substantia: sed concretum quid ex hac ratione: & hac materia ut uniuersali, particulare autem ex particulari materia: Socrates iam est: idemque de reliquis sentio. Idem mox. constat etiam animam esse substantiam primam: corpus autem materia: hominem uero, aut aial: quod ex utroque sit: ut uniuersale. Socratem autem, aut Coriscum: si aia sit: duplex esse. alii enim pro aialii pro cōcreto accipiunt: sed si simpliciter anima hæc, & corpus hoc sit: quemadmodum uniuersale: sic esse & particulare. ex quibus Aristotelis uerbis patet materiam esse: tamen uniuersalem: tum particularem: siue indiuiduam posse uniuersalem materiam: nisi recepta quantitate. Quod si materia: quæ pars speciei, aut generis est: non suapte natura in indiuidua multiplicatur: sed alio ad ipsum esse indiuiduale cōtrahitur: sequitur porro: ut, & si materiam esse in substantiis intelligibilibus damus: tamen multiplicari ipsa in indiuidua non possit: quando neque quantitas est: neque coniuncta est quantitati: ut ne in substantiis quidem corporeis species cōtrahi possit in indiuiduo: neque numerum sine quantitate: quæ uis sua ipsa natura cōmunicabilis pluribus sit. Non ergo quia materia est, continuo & diuiditur qua scilicet passiuum principium est: ut aduersariū putat. deceptus certe ex uerbis illis generas generat alterum propter materiam: & in illis: quæ materiam habent quiditas differt ab eo: cuius quiditas est: & aliud est magnitudo, & magnitudini esse: & caro & canis esse: quæ non materiam per se: & quomodo libet principium esse indiuiduationis significant: sed materiam una cum quantitate principium esse indiuiduationis. Aufcenna etiam suo quinto metaphysicæ libro. Equum aut hominem: neque unum: neque plura esse: sed tantum equum: aut hominem esse confirmat: quoniam ex sua natura: neque unitatem habeat singularis: neque enim non nisi in uno possit reperiri: neque pluralitatem oppositam unitati singulari: quoniam sic repugnet unitas singularis. ergo huius quoque autoris sententia materia non per se ipsa indiuiduatur: sed per aliud: cui itaque materia suapte natura, hoc est qua materia est, indifferens sit ad unitatem singularem, atque specificam: sequitur, ut per se ipsa principium esse nequeat indiuiduationis alioquin in quocumque esset. illico per indiuidua esset signata: & pars esse naturæ communis non possit: cuius oppositum Aristoteles probat: ut iam expositum est. Item si substantiæ plures intellectuales sint in eadem specie: materiam esse distinctas ipsarum diuersarum substantiarum intellectualium necesse est. Distinguitur autem materia: aut sua ratione: quomodo genera diuersa existunt: aut ratione quantitatis: quatenus diuersis dimensionibus uariatur: quomodo diuersa indiuidua eadem in specie existunt. At in angelis siue intelligentiis distinctio materia: ratione quantitatis esse non potest: cum illæ substantiæ incorporeæ sint: & sine dimensionibus subsistent. Ergo quod reliquum est: ratione materiae distinguuntur. Itaque non solum specie: sed etiam genere differunt. Item si tot numero intelligentiæ sunt: quot motus cælestium corporum: ut Aristoteli & Auerro placet: sequitur, ut quemadmodum mobilia ipsa differunt specie inter se: quod ostensum iam est ita motores etiam specie distinguantur. probatur etiam ab eodem philosopho esse unum mundum ex unitate motoris. Nam si plures mundi essent: plures quoque primi essent motores: ita cōuenirent sibi species: & differrent numero. Ex quo Aristotelis argumento Albertus affert, ut dictum est: cælestia corpora: & eorum motores differre inter se species: sed tamen aduersariū: qui se Aristotelem sequi fatetur: intelligentias numero inter se differre sub eadem specie opinatur: & scribit existimans idem Aristotelem quoque sensisse. Quod argumentum sibi a quodam Scoto datum exponit. Non enim ipse: quid iterum inter materiam de qua Aristoteles agit: & hæc quantitate: de qua Scotus: facile posset discernere: sed cum a Scoto non ea materia pro principio indiuiduandi angelos diuinos ponatur: quæ sit pars composita: sed quæ sit differentia indiuidualis: quæ singularitas quædam dici potest, & materia non recipiens: hoc enim sibi uult nomen illud hæc quantitas: ipse materiam: quæ uariis receptis dimensionibus distinguatur in numeris

Indiuiduorum: intelligentiis accipit: speratque idem prouenire posse ex tam diuersis principiis Scoti, & Aristotelis. Nam Aristotelem Scotus quidem aliter quam nos opinatum expresse fatetur: in secundo sententiarum: quippe, qui Aristotelis esse opinionem dicat: substantiam unamque intellectualem carentem materia: uidelicet ea: quæ pars composita sit: idem esse: quod quid est esse: cum omne tale secundum eum philosophum sit formaliter necessarium: & de se singulare: item si ita esset: ut aduersariū putat: sequeretur, ut ordo accidentalium in intelligentiis esset: quod remotum ab Aristotelis sententia est. In indiuiduis enim speciei eiusdem non esse ordinem essentialem: neque prius & posterius tertio metaphysicæ constat: & cum pars uniuersalis præcipua sint intelligentiæ ipsæ: participet in primis necesse est bono ordinis necessario: & si in corporibus cælestibus ordo accidentalium non est: longe minus in intelligentiis talem esse ordinem decet. Legimus etiam apud eundem philosophum in secundo de aia: causam quam obrem plura indiuidua eadem in specie habeantur esse: quod in uno indiuiduo species seruari non potest. Quod si in eodem indiuiduo intelligentiarum species tota seruari potest: quandoquidem perpetua est: superuacuum certe est plura constitui. sit igitur & ratione rei ipsius & autoritate doctissimorum uirorum: ut in rebus diuinis: & intelligibilibus illis materia aut nulla sit: aut si est: faciat differre non modo numero: uerum specie quoque & genere: quod per absurdum est. Nec sequitur, ut cætera a simplicissimo uno si numerantur: numerentur, ut plura indiuidua speciei eiusdem. Cum enim formæ abstractæ sint: nullo pacto in materia recipiantur indiuiduari per se ipsæ possunt: ut quæ subsistant: & per gradus suos específicos distinguantur.

Confutatio alterius partis: in qua aduersariū dicit: quasi ex Aristotelis opinione: quemadmodum in substantiis corporeis: quædam formæ totam materiam perficiunt: ita, ut non nisi unum indiuiduum sit in specie: quædam autem non totam perficiunt: ideoque plura in eadem specie indiuidua sunt: sic in mundo quoque esse intelligibili.

Caput. xxiii.

Secundum eiusdem capituli est: ut in substantiis corporeis: quædam formæ perficiunt materiam totam: ita, ut non nisi unum indiuiduum sit in specie: quædam autem non totam perficiunt: & ideo plura indiuidua eadem in specie sunt: sic in mundo quoque esse intelligibili. Sed quoniam hoc ita esse ex Aristotelis opinione aduersariū asseuerat: dicat & ubi nam philosophus ille docuerit intelligentiæ: alias inter se specie differre: alias numero: uel unde apud eum autorem accipi talis differentia possit in iis rebus: quæ nullam materiam: nullam habeant quantitatem. Nam si, quæ in hoc sensibili mundo siue sunt: siue aguntur eadem in illo quoque intelligibili ratione optima esse debent: ut ipse iudicat: non id prætermisum esse ab Aristotele consentaneum estimimo uero necessario ille de re tanta edocuisset. Dicat igitur: ipse locum in quo hac de re agitur: & enim nos quidem nusquam id reperimus: & remotissimum ab eius philosophi sententia arbitramur: sed argumentum ipsum: qua ratione fundetur uideamus. At hunc mundum imaginem esse illius intelligibilis: & propterea, ut in hoc ita uel in illo distinctione esse numeralem debere: sed hoc argumento generabiles quoque & corruptibiles esse intelligentias statuendum est. Nam si quoniam mundus sensibilis imago est mundi intelligibilis: cuncta, quæ in sensibili sunt: & in intelligibili esse debent. Sequitur propterea: ut & aliquid corruptibile ibi sit: ut hic est: quinetiam: ut in sensibili mundo portiones materiae suis indiuidualibus formis: non bene acquiescunt: sed sunt in potentia ad aliam formam: cum talis forma non optineat totam speciei perfectionem: sic in intelligibili: cum plura sint eadem in specie indiuidua: portiones illæ materiae acquiescere suis formis non possunt: utpote, quibus singularis tota speciei perfectio non contineatur: sed appetant subinde alteram formam: & proinde generabiles & corruptibiles intelligentiæ sint argumento aduersarij philosophi noui. Item materia, quam ipse intelligentiis tribuit: aut plene pericitur sua forma: atque ita singula indiuidua in singularibus speciebus esse necesse est: aut non plene atque ita mutatio de forma in formam sequatur necesse est. Nam nisi tota speciei perfectione materia contineatur: consistere in eadem forma non potest.

De tribus erroribus aduersarij: quod animas dicat indiuiduari per materiam: quam intellectum possibilem esse dicit: quod animas indiuiduari per inclinationem ad corpora diuino Thoma autore: quod eandem esse dicat compositionem ex esse: & essentia: quæ est ex materia & forma.

Quid essentia sit secundum Thomam.

Caput. xxv.

tertium eiusdem capituli est. Animas separatas a corpore non confundi in unam: eandemque animam: propterea, quia materiam habeat: quæ causa sit: ut distinguantur: dicitur

a diuo Thoma animas indiuiduari per inclinationem ad corpora: ut resurrectio probetur: implicatio contradictione: cum idem libro de esse & essentia probauerit animam componi ex esse & essentia. talem. n. compositionem non esse nisi ex materia & forma. Committit in his aduersarius errores tres. Primum, animas indiuiduari per materiam: quam intellectum possibilem esse dicit.

Secundum, animas indiuiduari per inclinationem ad corpora autore diuo Thoma: ut resurrectio probetur. Tertium, eadem esse compositionem. Ex esse & essentia: quae ex materia & forma apud eundem sanctum doctorem, quem & sibi ipsi contradicere audet dicere. Ad primum, cum intellectus possibilis sit pars animae essentialis specifica iudicio aduersarii: omnes certe animae conuenient in eo ipso intellectu possibili: proinde, quae non distinguantur inter se per eum ipsum intellectum possibilem indiuidualiter. Idem enim principium esse distinctionis: & conuenientiae non potest. Dixerit fortassis conuenire animas in intellectu possibili non indiuiduali: sed qui hoc dicat idem intellectum possibilem de sua natura non esse indiuiduum consistatur necesse est: ita non intellectus possibilis fuerit materia: quae indiuidualiter distinguatur: sed aliud quid igitur illud sit: prorsus aut haec quaeritas fuerit Scoti: aut aptitudo quaedam ad corpus: ut diuo Thomae ex Auicennae sententia placet. Sic enim uoluit Auicenna: ut animae indigeret corporis ad sui indiuiduationem in fieri: & quantum ad suum principium: quia nisi corpora essent distincta: non animae distinctae producerentur: sed non quantum ad esse completum: & in facto esset quia destructis corporibus remaneret animae in suo esse indiuiduato distinctae: quod in corpore acquisierint. Ad secundum, nusquam ideo dictum hoc est a diuo Thoma: ut resurrectio possit fieri naturaliter probaretur: sed oibus locis quibus agit ille sanctus de resurrectione ita differit: ut dato animam separatam a corpore manere: & aptitudinem ad suum corpus habere: non tamen naturaliter possit corpori reunita: ea scilicet ratione: quia forma se ipsa unire materiam non potest: sed indiget agentis: quod id extrinsecus faciat. Nullum autem agens naturale praestat autoritate ad formam separatam a materia. Itaque opus est agente supernaturali. Ad tertium, aperit aduersarius latissime suum ingenium cum diuum Thomam compositionem intellexisse dicat materiae cum forma: dum esse & essentiae compositionem statueret. Quis. n. excepto aduersario tam ignarus est: ne nullam compositionem ex forma & materia esse in substantiis separatis autore diuo Thoma intelligat: quando ille secundo contra gentiles apertissime probat nullam in angelis compositionem esse ex materia & forma: & tamen compositionem esse ex esse & essentia. Quod si manifeste ille altera de his compositionibus affirmat in angelis: alteram negat: mentitur aduersarius: cum non differat nisi termino differentias has enuntiat. Adde, quod secundum eundem sanctum autorem essentia est completa natura in specie: gradum habens determinatum sibi inter entia specifica. Materia uero prima: siue spiritalis: siue corporalis pura potentia est: & pars non totum: neque gradum ullum inter entia speciei determinate sibi uendicat. Esse autem existentia ipsa est: quae non est forma: quae esse specificum det: sed actus, qui esse specificum praesupponat: quod obtem in rebus corporeis duplex compositio est: altera ex materia & forma ad esse speciei: altera ex natura speciei: & esse existentiae ad esse utique indiuidui. At in rebus intellectualibus una tantum compositio est: quoniam essentia simplex est ad esse duntaxat specificum: non sibi includens partes distinctas: & esse existere cum natura specifica angeli existat. tale. n. esse participatio quaedam primi est autore hoc quidem sancto. Quapropter non hic per essentiam materiam per esse formam intelligi uoluit: ut aduersarius putat: quod si aequiuoce loqui libet: materia dici potest essentia illa: sed hoc nihil praesidii aduersario esse potest. Non enim quid aequiuoce dixeris: sed quid essentia sit rerum diuinarum differimus. Itaque seruandus est terminorum usus communis: & significatio propria: ut idem sanctus in quaestione de creaturis spiritalibus censet.

Non esse culpandum Platonem: ut aduersarius censet: quod animum constitui dicat ex elementis: & linea recta in circulum flexa: ex eodemque circulo duos produci: quorum ex altero septem productos circulos naturae animae tribui.

Caput. xxvi.

Ultimum huius capituli est: male a Platone constitui animum ex elementis: & linea recta in circulum flexa: ex eodemque circulo duos produci: quorum ex altero septem productos circulos naturae animae tribui. Haec & reliqua: quae ex mathematica disciplina Plato pro suo excellenti ingenio aptissime ad animam transfert: postquam aduersarius appellauit homo ingenii plane portentosi: qui non uideat: quod aptius rationes: & uerba mathematicae disciplinae accommodari rebus diuinis possint: quae materia: & reliqua: sordes: quas ipse eodem transfert. Cognatio enim longe maior rebus mathematicis: cum diuinis, quam naturalibus est: quando abstractionis ratio communis mathematicis: & diuinis est, quam praecipue diuinis attri-

buius. Quod si animae uirtutes & actiones Plato similitudine: siue exemplo quodam circulum & lineam docere uoluit: quod portentum: quod inueniens hoc sit non uideo. Iam & Aristoteles ipse exemplo usus est lineam in tertio libro de anima: cum intelligendi rationem exponat partim per modum lineae rectae: partim per modum lineae flexae existere: & diuus Thomas Aristotelem dicit, non sensum Platonis: sed uerba carere: & diuus Dionysius Areopagita: motum duplicem contemplationis animi statuit: alterum circulare: alterum rectum: sed de his satis libro superiori respondimus.

Confutatio, ac solutio trium argumentorum aduersarii: in quibus probare nititur: quasi ex Aristotelis sententia animam esse immortalem: atque aeternam parte postem eandem cum corpore esse incipere: & tamen non incipere esse per generationem: sed per creationem a Deo ex nihilo. Aduersarium sensum Aristotelis in libro de anima conuertendo peruertere. non enim intellectum innasci in corpore ab Aristotele scribi: sed contingere: aut superuenire: quod in libro de generatione animalium dixit de foris ingredi. Caput. xxvii.

Ecce sextum caput aduersarii est: in quo duo haec esse ex Aristotelis sententia dicit. Vnum: animam esse immortalem: atque aeternam parte post: quod superioribus suis capitibus demonstrare conatus est. Alterum, Animam cum corpore esse incipere: & tamen non incipere esse per generationem: sed per creationem a Deo ex nihilo: cuius prolixam probatoriam delirationem collegimus ad tria illa argumenta. Vnum: quod dicitur ab Aristotele primo de anima: intellectum innasci substantiam quandam existentem: & non corrumpi. Nam si in corpore nascitur, inquit, incipere cum corpore certum est: & si non corrumpitur corpore corrupto: aeternus est parte postem non incipere per generationem: sed per creationem ostenditur secundo de generatione animalium. Cum enim intellectus ipse sine organo corporeo operetur: de foris sit necesse est. Alterum ex eodem libro habetur. Inquit, animam uegetatiuam: sensiuam, & intellectuam esse in potentia: prius, quam in actu: ergo, ut uegetatiua & sensiuasque intellectuam quoque incipit esse cum corpore: sed quoniam fieri in corpore, non per principia corporis dicitur non educi de potentia materiae declaratur. Tertium. Si Deus, inquit, omnia creauit ex nihilo: ut demonstrauimus: animam quoque esse creatam a Deo necesse est: cum alio modo produci non possit: & Deus de facili possit omnia creare. Vere aduersarius narrat animam cum corpore esse incipere: nec perempto corpore interire: & bene cantat gallus: sed nihil ad propositum. Fidei enim: & religionis nostrae haec sunt peculiaria bona: ut animae infundantur corporibus a Deo creatore: & incipiant quidem cum ipsis corporibus: sed non ex uirtute feminis genitalis: uerum a Deo ipso infundere. Aristotelis uero opinio longe ab his nostris discedit. Nec enim principia doctrinae eius philosophi patiuntur creationem de nouo: & si credendum commentatoribus eius est: aut Deus est: quem pro intellectu agente cunctis distribuens commendat: aut unus: idemque intellectus omnibus pro phantasmatum differentia aliis aliter appropriatus. Nam intellectum quidem possibilem: tamen aliter Commentator Arabum dicit: iungit cum agente: & aequae incorruptibilem statuit: tamen alter graecus ille corruptibilem esse asseuerat: neque aliter hunc quae sentiendum: uegetandique animam produci sententia Aristotelis: de foris autem illum superuenientem non esse intellectum possibilem: sed agentem solum: qui Deus sit immortalis: lucem impatiens: idem oibus ad agendum pro captu cuiusque recipientis: quomodo & colores a solis luce actuari: formarique certum est: idque constare luce clarius ait ex tertio de anima: ubi exclusis omnibus: quae leuius ante fuerint tacta: solum hunc intellectum agentem immortalem: sempiternumque esse concluditur. Quid igitur garrulitas aduersarii efficit: cum autoritas tanta commentatorum aduersetur: sed missos facio commentatores ipsos. Aueroem dico: & Alexandrum: quid ex uerbis Aristotelis accipi de anima potest: & argumenta ipsa aduersarii qua ratione fundentur uideamus: ne nos dicat autoritatem horum indoctorum secutos se contempsisse: ait Aristotelem opinari animum esse aeternum parte post: & tamen incipere esse cum corpore per creationem. At uero, quod aeternum parte ante est: idem aeternum etiam esse parte post: & quod parte post idem & parte ante esse aeternum: autor ipse Aristoteles est in primo libro de caelo & mundo. Statuit etiam ab eodem autore primum agens nihil agere immediate in his inferioribus rebus: hoc est sine causis secundis propter essentialem ordinem: quo fit, ut anima quoque siue creaturae siue generatur: non a Deo immediate proueniat: ut aduersarius putat: probatur item ab eodem philosopho septimo metaphysicae contra Platonem: nullum agens separatim posse immediate mutare materiam primam: quae mediante motu id facere potest. Itaque impossibile est Deum immediate animam creare: atque infundere corpori iudicio eius quidem autoris: si aduersarius di-

eat fieri posse: ut materia causa suae dispositionis aliquid extrinsecus influens sibi recipiat, quod non ante reciperet: atque ita corpore suis instrumentis bene instituto: preparatoque animam diuinitus influere. Respondeo nihil ita consequi posse: quod in Platonem ibi ab Aristotele concludatur. Dixerit enim Plato ideam licet forma sit separata: posset tamen immutare materiam propter diuersam subiecti dispositionem. Adde, quod si causa dispositionis: quae praecesserit immediate anima accedit: non infundi a Deo dicenda est: sed provenire ab eo, qui ita materiam disposuerit. sequitur enim sua quaeque dispositionem forma: & actio: idemque esse, quod disponat: & formam praestet naturae ratio exigit. Quid uero Deus potius creator sit adhibendus: quam secunda alii qua causa: quando subiecta sufficienti dispositione materiae: agens generale: hoc est primum mobile satis sit ad animae quoque productionem: necessitas uero nulla est qua Deus animam crearet cum, & qui unicum intellectum omnibus ex opinione Aristotelis statuunt: non dum conuincitur physicis rationibus potuerint. Cum itaque opinio Aristotelis: non ea fuerit quam aduersarius refert, sequitur ut responsio quoque recte ad eius argumenta: perquam facilis sit. Quod enim primum adducit ex primo libro de anima sua interpretatione non id conuertit: sed peruertit: ut lolet. non enim intellectum innasci in corpore ab Aristotele scribitur: sed contingere: aut superuenire: uerba haec Aristotelis sunt. *ὅτι οὐκ ἔστιν ἐν τῷ σώματι οὐδὲν ἄλλο ἐκ τῆς φύσεως αὐτοῦ, ἢ τὸ νοῦν.* Quod in secundo de generatione animalium *ἡ ψυχή ἐστιν ἀθάνατος*, hoc est de foris ingreditur: aut adire dicit. Quae quidem Theophrastus: Alexander: Themisthius: Auerroes: ita accipiunt: ut commune quod sit ex quo quisque hominum ortus illico sibi intellectum excipiat: & suam quisque appropriatam: siue applicatam portionem: ita extinctus relinquit in commune: ut ortus exceptit: non aliter: ac si sole quis nascens participare dicatur: monies autem priuati: & lucem quam exceperit iam relinquere. De foris enim, & solis lux homini: siue contingit: siue accedit: aut superuenit: neque oritur, aut perit: sed incorruptibilis: & ingenerabilis est: commune tamen bonum quibuscunque hominibus id continere quis neget. Non igitur particulare animam esse: quae de foris accedat illi uolunt: sed ex communi exceptam applicationem: & si quis admittat uerbum aduersarii istud innasci: in quo uim summam esse arbitratur: non sequitur: ut esse simpliciter cum corpore incipiat intellectus: sed esse in aliquo individuo: in quo ante non fuit. Itaque principium & inceptio ista non substantiae intellectus: sed effectus est: quo modo loquendi: & Iaias propheta utitur cum dicit. Dominus supra te Hierusalem orietur. ortus enim hic non ad Dei substantiam: quae aeterna est: refertur: sed ad effectum ab ipso Deo in Hierusalem producendum. Quod autem a secundo de generatione aduersarius sumit: quid significet: satis constat, ex illis: quae modo diximus. Distinguit enim intellectus a sensu & uergetiua anima: eo, quod de foris adeat: siue ingrediatur: hoc est excipitur per unionem hominibus singulis ex communi: aut numine: ut Alexandro placet: aut mente: ut Auerroes: nouitio enim creati a Deo animum, qui de foris accedat: nusquam scriptum ab Aristotele est: unde, quod mundi aeternitati: & speciei humanae conueniret: idemque aptum omnino doctrinae Aristotelis effectus: id commentatores primarii Alexander: & Auerroes ei philosopho tribuere uoluerunt. Nouitio tamen excipi: & uniri, quod semper fuerit nemo neget. Ad secundum, & si anima intellectiua est in potentia: tamen alio modo, quam sensu est. cum enim sensu sit in potentia ad esse simpliciter: tamen, ut esse definit parte post: sic incipit parte ante simpliciter. Intellectiua certe ipsa non simpliciter esse in tali corpore recipit: sed praesistens est in potentia: ut tali corpori uniat: quo modo ne corrumpi quidem simpliciter potest: corrupto corpore: sed secundum quid: cum non praeterea esse in tali corpore habeat. Ad ultimum, quod se demonstrat se dicit: non uerum dicit. non enim solum non demonstrare: sed ne probare quidem leuiter potuit ex Aristotelis opinione Deum cuncta ex nihilo creare. Quod si Deus: neque ex nihilo quicquam facit: neque immediate: animae certe rationem: si Aristotelis iudicio loquimur: non ad creationem ex nihilo, quam a nostris accepimus sanctis: referte debemus: sed ad eorum sententiam: qui unum eundemque omnibus tribuunt intellectum.

Non esse reprehendendum Platonem: ut aduersarius facit, quod uel animam dixerit corporibus praexistere, quod etiam Aristoteles uidetur sentire: uel scire hominis esse reminisci. Quomodo intelligendum sit illud Aristotelis: intellectum esse ueluti tabulam rasam. Caput. xxviii.

Tem reprehendit Platonem aduersarius, quod animam praexistere corporibus: & scire hominis recordari: & reminisci dixerit. probat enim, quod ab Aristotele dicitur intellectum esse: perinde, ut tabula: in qua nihil sit scriptum: neque esset animam intellectiua: quae forma corporis est: praexistere posse sine materia: sed quid haec i Platonem iustius, quam in Aristotelem dici possit. Nam si de foris animus adeat: ut & Aristoteles ipse fatetur: praexi-

stat necesse est antequam corpori uniat: uel si hoc aduersarius negat: demum oppositum non praexistere: antequam uniat: & quid consequitur: animaduertat si potest. Venerit de foris enim, quod nihil sit: nisi id per se sit: & praexistat, quod ueniat. Ratio quoque reminiscendi: aut recordandi illa Platonis per generationem: non contemnenda est: ut aduersarius putat. Quis enim immortalis: atque aeternam statuens animam: & longe ante corpora praexistente: negare possit eam scientiae plenam esse: & rerum omnium intelligibilium species in sese habere. obliuisci autem earum: cum corpori uniat: ob nimium materiae fluxum: & turbumque doctrinae, & studio: atque exercitatione reminisci: nec nisi prouecta iam aetate fluxu materiae: uel cessante iam: uel potius resiliuente. aut igitur explodenda est illa positio: aut ea salua: praedicta sequantur oportet: quemadmodum & philosophus Arabs Auerroes possibilem intellectum: quem unicum omnibus & immortalem tribuit: censet omnium specierum semper plenissimum esse: semperque adeptum esse: sed quatenus corpori coniunctus est per uaria phantasmata: uarie intelligere. Quin etiam aliquando quidem intelligere: aliquando uero minime: nec ipse sane Aristoteles ab huiusmodi opinione reminiscit: longe abesse uidetur: quippe uerba illa ex septimo physicorum: ad huc etiam sensum accommodari possunt: ut scilicet omnibus sedatis passionibus: siue affectibus prauis: sublati: impedimentis incipiat anima scire & sapere. Scientiae primae acquisitio, inquit, non est generatio. Scire enim & sapere dicimus, eo, quod quieuerit: & constiterit intellectus: ad quiescendum autem nulla est generatio: nulla enim mutatio est: ut dictum iam est. Quid uero inconspicuatius dici potest: quod aduersarius refert: ut anima intellectiua sine materia esse non possit: quam separabilem esse fatetur: & perpetuam parte post: nam si postea superesse perpetue sine materia potest: pari ratione: uel ante praexistere potest sine materia: siue igitur praexistere animam, eo modo Aristoteles uoluit: quo suus praceptor statuerat: animas ab aeterno creatas praecedere: singulas hominum generationes: siue unum: eundemque intellectum esse putauit unicum toti speciei humanae: qui quoduis individuum eiusdem speciei praecederet. Non adducenda in argumentum est ratio inde: quod anima sine materia stare non potest: nam neque si unus: idemque omnibus intellectus est: non praexistit sine materia: neque si per creationem praecedit: repugnet priuatio materiae: quando ad suum simpliciter esse, ut post: sic ante sine materia stare potest. Tabulae autem illa similitudo non ad simpliciter esse intellectus referenda est: sed ad corporariam operationem: ad quam intellectus perinde se habet: ac tabula: in qua nihil sit scriptum. nihil enim cognitionis phantasmata: possidet: sed in potentia est ad cognoscendum duntaxat per phantasmata ipsa: aut certe, quod *ἀπὸ τῆς φαντασίας*: & ex penitiori ratione disciplinae peripateticae est: ad scientiae primae acquisitionem per quietem & constantiam intellectus: illa tabulae ratio referri debet: & ipsam recordationis: & reminiscitiae nomine Plato significare uoluit. Nam respectu quidem speciei ipsius refertur semper scientia est intellectus: neque aliter Aristoteles, quam Plato hac de re sentit: quod, & Auerroes fatetur: commento quinto: super tertio libro de anima.